31 “Naturaliter autem de altero predicatur quod ei substantialiter inest, ut ‘animal’ vel ‘rationale’ de homine.” (Abelard 1970, p. 361, 19-20).

32 Abelard 1919-1927, p. 58, 33, p. 61, 29.

33 Cf. Abelard 1970, p. 131, 26-30.

34 “Hi enim solam albedinem aut rationalitatem michi ut adiacentem attribui dicunt, <in> eo quod qui me album esse proponit, me albedine informari dicit atque ipsam michi adiacere ostendit.” (Ibid., p. 131, 30-33).

35 “Sed profecto magis ad sensum propositionis atque ad officium substantivi verbi illam predicationem pertinere iudico, que est de subiecto albedinis, quod ab ‘albo’ nominatur, quam eam que est de adiacentia ipsius, que per ‘album’ determinatur. Cum enim aliquem dicimus esse album, hoc est proponimus ipsum esse aliquem ex his que albedine informantur, secundum copulationem essentie illud quod esse dicitur, proprie per ‘est’ verbum predicatur, hoc est res albedine informata. [...] Illa itaque predicatio essentie, que in eo est quod hoc illud esse dicitur, proprie ex verbis propositionis exprimitur [...]” (Ibid., p. 131, 33, p. 132, 6).

branca – estão ligadas.³⁶ Saliento que essas duas últimas análises frequentemente constituem a referência a partir da qual se tenta identificar a datação desses dois mais importantes tratados lógicos de Abelardo.³⁷

Em resumo, a maior distinção entre a concepção da *Dialectica* e a da *Logica 'Ingredientibus'* diz respeito à intenção do locutor ou a uma questão de ênfase. Enquanto a função do verbo substantivo de ligar essências predomina na *Dialectica*, deixando em segundo plano a intenção daquele que quer simplesmente indicar a ligação de um acidente a um sujeito, encontra-se o inverso na *Logica 'Ingredientibus'*, onde a mesma intenção se torna prioritária, sem abandonar inteiramente, todavia, a função do verbo 'ser' como na primeira opção considerada por contemporâneos de Abelardo, como vimos. Algumas décadas atrás, a visão exposta na *Dialectica* era chamada de 'predicação de um acidente baseada na identidade' por de Rijk ou Pinborg, por exemplo, que também nomearam a teoria encontrada na *Logica 'Ingredientibus'* de 'predicação de um acidente baseada na inerência'³⁸, mas essas apelações foram hoje em dia abandonadas, até mesmo pelo próprio de Rijk e outros.³⁹ Na verdade, toda a questão da inerência em Abelardo, e *a fortiori* da identidade, não se reduz a esse único problema da predicação accidental, e conduz eventualmente a temas variados e bastante complexos.

36 "Duo itaque coniunguntur Socrati per album praedicatum, albedo scilicet in adiacentia et album, id est ipsum affectum albedine, in essentia, sola tamen albedo praedicatur, quia sola coniungi intenditur. Non enim quicquid coniungitur, praedicatur, sed id solum quod propositione coniungi intenditur [...] Unde ut et album copuletur in adiacentia et secundum substantivum 'album' coniunctio essentiae vere ponatur, adiectivum quod est album, coniungitur verbo quod et formam quam significat adiacentem praedicet et fundamentum quod nominat essentialiter secundum albedinem tantum praedicet, quod in ea tantum vi, ut dictum est, poni intenditur." (Abelard 1919-1927, p. 360, 23-27, 34-p. 361, 3).